Дело №1-123/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2025 года город Михайловка

Волгоградской области 

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Перебаскиной И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Варламовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Сердюкова А.А.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Титовой О.В., представившей ордер от Дата Номер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся Дата в Адрес, ... имеющей на иждивении пятерых детей: ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения, ФИО5, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО7, Дата года рождения, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

В период времени со второй декады мая 2021 года по 11 часов 13 минут Дата ФИО1, находилась в жилом доме, расположенном по адресу: Адрес, где обнаружила банковскую карту Номер ПАО «Совкомбанк» по банковскому счету Номер, с услугой бесконтактной оплаты, принадлежащую ФИО8, после чего, достоверно зная о смерти последней Дата и Pin-код карты, располагая достоверной информацией о том, что на указанный банковский счет, после смерти ФИО8, продолжают поступать, пенсионные начисления на имя ФИО8, у неё незамедлительно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в крупном размере и обращение его в свою пользу, а именно денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (далее по тексту: ОСФР по Волгоградской области), с банковского счета Номер, открытого в ПАО «Совкомбанк», по адресу: Адрес, на имя ФИО8, и с этой целью завладела указанной банковской картой.

В период времени с Дата по Дата на банковский счет Номер, открытый в ПАО «Совкомбанк», на имя ФИО8, ОСФР по Волгоградской области, в качестве пенсионных начислений, перечислены денежные средства в сумме 794 425 рублей 39 копеек. При этом на момент обращения ОСФР по Волгоградской области в правоохранительные органы, на указанном банковском счете находились денежные средства в сумме 183 рубля 83 копейки.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, направленных на хищение денежных средств с банковского счета в крупном размере и желая их наступления, из корыстных побуждений, Дата, в период времени с 11 часов 13 минут по 16 часов 26 минут, ФИО1, находясь в магазине «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, используя банковскую карту Номер ПАО «Совкомбанк», выпущенную на имя ФИО8 по банковскому счету Номер, оснащенную технологией бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту к блоку терминала оплаты, с ее помощью оплатила покупку товара денежными средствами, находящимися на банковском счете ФИО8, тем самым, похитив денежные средства в сумме 337 рублей и в сумме 89 рублей, оплатив покупки товаров, произведя операции по списанию денежных средств с банковского счета путем бесконтактной оплаты, совершив хищение денежных средств, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области, с банковского счёта. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, также пользуясь технологией бесконтактной оплаты, путём прикладывания банковской карты Номер ПАО «Совкомбанк», выпущенной на имя ФИО8 к блоку терминала оплаты, с её помощью оплатила покупку товаров денежными средствами, находящимися на банковском счете Номер ПАО «Совкомбанк», кроме того, посредством электронного терминала-банкомата используя банковскую карту Номер ПАО «Совкомбанк», выпущенную на имя ФИО8 по банковскому счету Номер, путем нажатия на соответствующие клавиши блока управления, ввела PIN-код и произвела снятие наличных денежных средств в следующих торговых и банковских организациях:

- Дата в период времени с 11 часов 59 минут по 19 часов 31 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 296 рублей, 30 рублей и в сумме 1358 рублей;

- Дата в период времени с 10 часов 29 минут по 10 часов 31 минуту, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 517 рублей и в сумме 261 рубль;

- Дата в 10 часов 27 минут, в помещении магазина «Хозтовары», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 530 рублей;

- Дата в 10 часов 27 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 742 рубля;

- Дата в 11 часов 47 минут, в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей;

- Дата в период времени с 11 часов 59 минут по 19 часов 31 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 744 рубля;

- Дата в 13 часов 48 минут, в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 12 000 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 14 минут по 08 часов 16 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и 3 000 рублей;

- Дата в 10 часов 39 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей;

- Дата в 10 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 443 рубля;

- Дата в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 27 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей, в сумме 1 000 рублей и 2 000 рублей;

- Дата в 14 часов 01 минуту, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей;

- Дата в 11 часов 21 минуту, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 326 рублей;

- Дата в 14 часов 32 минуты, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 10 часов 09 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

Дата в 12 часов 50 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 049 рублей;

- Дата в 14 часов 10 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей;

- Дата в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 53 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 986 рублей 90 копеек, на сумму 148 рублей, на сумму 84 рубля и в сумме 319 рублей;

- Дата в 12 часов 45 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 203 рубля;

- Дата в 10 часов 14 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 257 рублей;

- Дата в 10 часов 26 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 114 рублей.

- Дата в 13 часов 57 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 145 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 46 минут по 09 часов 57 минут, в помещении магазина «Хозтовары», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 014 рублей;

- Дата в 10 часов 02 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 324 рубля;

- Дата в период времени 09 часов 55 минут по 15 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 694 рубля, на сумму 449 рублей, на сумму 566 рублей, на сумму 30 рублей, на сумму 130 рублей, на сумму 592 рубля;

- Дата в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 52 минуты, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 11 часов 25 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 251 рубль;

- Дата в 11 часов 29 минут, в помещении магазина «Хозтовары», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 250 рублей;

- Дата в 11 часов 50 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 10 часов 25 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 09 часов 47 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 16 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей;

- Дата в период времени с 17 часов 01 минут по 17 часов 53 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 12 часов 00 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 29 минут по 11 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей, в сумме 5 000 рублей, в сумме 3 000 рублей;

- Дата в период времени с 06 часов 13 минут по 06 часов 15 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в сумме 5 000 рублей, в сумме 5 000 рублей;

- Дата в 21 час 15 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 862 рубля;

- Дата в период времени 13 часов 53 минуты по 16 часов 22 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 832 рубля;

- Дата в 20 час 35 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 081 рубль;

- Дата в 12 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 151 рубль;

- Дата в 01 час 47 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 16 минут по 08 часов 43 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 53 минут по 08 часов 54 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 19 часов 24 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 588 рублей;

- Дата в 10 часов 29 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 10 часов 13 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 172 рубля;

- Дата в период времени с 08 часов 48 минут по 08 часов 51 минуту в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 29 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 15 часов 46 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 42 минут по 08 часов 43 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 10 часов 33 минут по 16 часов 05 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 933 рубля;

- Дата в период времени 10 часов 50 минут по 13 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 721 рубль;

- Дата в 18 часов 10 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 588 рублей;

- Дата в 15 часов 50 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 607 рублей;

- Дата в 11 часов 32 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 596 рублей;

- Дата в 14 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 617 рублей;

- Дата в 16 часов 20 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 509 рублей;

- Дата в 10 часов 44 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 10 часов 29 минут по 10 часов 30 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 17 минут по 08 часов 18 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и в сумме 3 000 рублей;

- Дата в 18 часов 14 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 010 рублей;

- Дата в 08 часов 17 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 17 часов 55 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 057 рублей;

- Дата в 18 часов 31 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 557 рублей;

- Дата в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 38 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 326 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 50 минут по 16 часов 01 минуту, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 437 рублей;

- Дата в 15 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 221 рубль;

- Дата в 13 часов 08 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1159 рублей;

- Дата в 09 часов 51 минуту в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 17 часов 46 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 186 рублей;

- Дата в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 41 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 3 372 рубля;

- Дата в период времени с 16 часов 03 минут по 21 час 22 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 3 233 рубля;

- Дата в период времени с 08 часов 19 минут по 08 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 15 часов 49 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 816 рублей;

- Дата в 16 часов 24 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 39 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 02 часов 50 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 08 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 11 часов 16 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 10 часов 48 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 16 часов 57 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 049 рублей;

- Дата в период времени с 11 часов 20 минут по 17 часов 21 минуту, в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 5 309 рублей 15 копеек;

- Дата в период времени с 15 часов 13 минут по 15 часов 14 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и в сумме 7 000 рублей;

- Дата в 15 часов 36 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей;

- Дата в 11 часов 04 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 098 рублей;

- Дата в 08 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей;

- Дата в 10 часов 19 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей;

- Дата в 14 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 658 рублей;

- Дата в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 206 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 45 минут по 08 часов 50 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 3 000 рублей;

- Дата в 09 часов 26 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей;

- Дата в 09 часов 19 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 548 рублей;

- Дата в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 786 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 21 минут по 11 часов 39 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 4 500 рублей;

- Дата в 13 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 217 рублей;

- Дата в период времени с 20 часов 23 минуты по 20 часов 24 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 33 минуты по 09 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей;

- Дата в 12 часов 38 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 600 рублей;

- Дата в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 01 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 33 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 482 рубля; 

- Дата в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 01 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей и в сумме 5 400 рублей;

- Дата в 12 часов 30 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 400 рублей;

- Дата в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 17 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей;

- Дата в 15 часов 35 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 371 рубль;

- Дата в период времени с 11 часов 32 минуты по 16 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 594 рубля;

- Дата в период времени с 09 часов 31 минуты по 09 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей; 

- Дата в 17 часов 34 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 300 рублей;

- Дата в период времени с 11 часов 09 минут по 11 часов 44 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 4 606 рублей; 

- Дата в 15 часов 22 минуты, в отделении почты России, расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 246 рублей; 

- Дата в период времени с 15 часов 29 минут по 16 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 859 рублей;

- Дата в 19 часов 54 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 713 рублей;

- Дата в 12 часов 02 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 544 рубля;

- Дата в период времени с 14 часов 30 минуты по 14 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 2 000 рублей;

- Дата в 16 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 003 рубля;

- Дата в период времени с 14 часов 18 минут по 16 часов 10 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 307 рублей;

- Дата в 08 часов 58 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 902 рубля;

- Дата в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 05 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей;

- Дата в 21 час 12 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 873 рублей;

- Дата в период времени с 14 часов 57 минут по 17 часов 40 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 4 925 рублей;

- Дата в период времени с 08 часов 07 минут по 08 часов 10 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 1 000 рублей;

- Дата в 15 часов 28 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 779 рублей;

- Дата в 10 часов 25 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 29 600 рублей;

- Дата в 16 часов 47 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 151 рубль;

- Дата в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 5 034 рубля;

- Дата в 18 часов 54 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1062 рубля;

- Дата в 16 часов 43 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 042 рубля;

- Дата в период времени с 12 часов 28 минут по 14 часов 38 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 476 рублей;

- Дата в 10 часов 39 минут, в помещении в АЗС «Лукойл», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 500 рублей;

- Дата в период времени с 10 часов 58 минут по 10 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 18 500 рублей и в сумме 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с Дата по Дата умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства в сумме 797 241 рубль 56 копеек, принадлежащие ОСФР по Волгоградской области с банковского счета Номер ПАО «Совкомбанк» банковской карты Номер, открытой на имя ФИО8, тем самым причинив ОСФР по Волгоградской области материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 797 241 рубль 56 копеек, после чего похищенным распорядилась по своему усмотрению.

При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что она зарегистрирована и проживает по адресу: Адрес, с ней проживают пять несовершеннолетних детей: сын ФИО3 Дата года рождения, сын ФИО4 Дата года рождения, сын ФИО5 Дата года рождения, дочь ФИО6 Дата года рождения, сын ФИО7 Дата года рождения. Она не работает, так как занимается воспитанием детей, также она получает детские пособия, на которые они живут. У неё была бабушка ФИО8, которая проживала с её отцом ФИО10 №4, а также братом ФИО10 №1 по адресу: Адрес, которая получала пенсию по старости примерно в сумме 20 000 рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. Пенсию та получала на банковскую карту. Примерно с 2017 года она помогала своей бабушке ФИО8 снимать пенсию с банковского счета, они вместе с ней направлялись в Адрес на автобусе, где в банкомате снимали денежные средства и покупали продукты питания, оплачивали коммунальные платежи. Пин-код карты ей сообщила бабушка, так как она помогала ей снимать денежные средства, поскольку бабушка была пожилым человеком снимать самостоятельно денежные средства ей было тяжело. После смерти бабушки все её документы, а также её банковские карты находились дома, где та ранее проживала с её отцом ФИО10 №4 Когда она находилась в гостях у своего отца ФИО10 №4, у него дома в первой комнате на холодильнике она увидела банковскую карту «Совкомбанк», принадлежащую покойной бабушке и взяла ее себе, так испытывала сложное материальное положение, она решила проверить есть ли на карте денежные средства, так как на данной карте были денежные средства, пенсия продолжала поступать на карту, она решила пользоваться данными денежными средствами, стала оплачивать покупки товаров и производить снятие наличных денежных средств. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1 данные той в ходе предварительного следствия, согласно которым она свою вину в инкриминируемом деянии признала полностью, показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: Адрес, с ней проживают пять несовершеннолетних детей: сын ФИО3 Дата года рождения, сын ФИО4 Дата года рождения, сын ФИО5 Дата года рождения, дочь ФИО6 Дата года рождения, сын ФИО7 Дата года рождения. Она не работает, так как занимается воспитанием детей, также она получает детские пособия, на которые они живут. У неё была бабушка ФИО8, Дата года рождения, которая проживала с её отцом ФИО10 №4, а также её братом ФИО10 №1 по адресу: Адрес, которая получала пенсию по старости примерно в сумме 20 000 рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. Пенсию та получала примерно с 25 числа по 28 число каждого месяца, на свою банковскую карту «Совкомбанк» № счета 40Номер, который был открыт на её имя. Примерно с 2017 года она помогала своей бабушке ФИО8 снимать пенсию с её банковского счета, они вместе с ней направлялись в Адрес на автобусе. Они направлялись в отделение банка «Совкомбанк», расположенный по адресу: Адрес, где её бабушка производила снятие денежных средств со своего банковского счета с помощью банковского терминала. Так как ФИО8 была пожилым человеком, ей было сложно работать с терминалом, поэтому снятие денежных средств производила она, ФИО8 называла ей свой пароль от банковской карты, и в её присутствии она снимала денежные средства с её карты и отдавала нарочно всю сумму ФИО8 После чего они направлялись за продуктами питания, а также оплачивали коммунальные услуги, также её бабушка ФИО8 из своей пенсии в качестве помощи давала ей денежные средства в сумме 5 000 рублей. Таким образом, они каждый месяц ездили в Адрес, где производили снятие денежных средств и покупку продуктов. Дата её бабушка ФИО8 скончалась, все её документы, а также её банковские карты находились дома, где та ранее проживала с её отцом ФИО10 №4 Во второй декаде мая 2021 года она находилась в гостях у своего отца ФИО10 №4, у него дома в первой комнате на холодильнике она увидела банковскую карту «Совкомбанк», она узнала данную карту, так как именно с неё она вместе с бабушкой ФИО8 снимала денежные средства, которые поступали на карту в виде пенсии. Так как, она испытывала сложное материальное положение, она решила проверить есть ли на карте денежные средства, и в последующем она решила их снять. Для этого примерно 30 июня в обеденное время она направились на автобусе в Адрес в отделение банка «Совкомбанк», расположенный по адресу: Адрес, где в отделении банка, подойдя к банковскому терминалу, вставила в него банковскую карту, принадлежащую её покойной бабушке ФИО8, ввела пин-код на терминале, проверила баланс карты и обнаружила, что на карте находятся денежные средства примерно в сумме 24 245, 42 рублей. Данные денежные средства она снимать не стала, она решила оставить карту у себя для того, чтобы оплачивать ей покупки. После чего она направилась к себе домой. Через некоторое время Дата она решила совершить покупку в магазине, используя банковскую карты её покойной бабушки, на который находились денежные средства. Для этого она направилась пешком в продуктовый магазина «Дубок», который находится в соседнем населенном пункте, в трех километрах от Адрес, а именно по адресу: Адрес, и приложив банковскую карту, принадлежащую её покойной бабушке ФИО8, к банковскому терминалу оплаты, в 11 часов 13 минут она оплатила покупку на сумму 337 рублей, в 16 часов 26 минут она оплатила покупку на сумму 89 рублей. Дата также в магазине «Дубок» в 11 часов 59 минут она оплатила покупку на сумму 296 рублей, в 19 часов 31 минуту она оплатила покупку на сумму 1358 рублей, в 12 часов 03 минуты она оплатила покупку на сумму 30 рублей. Дата она направилась в другой продуктовый магазин «ИП ФИО14», по адресу: Адрес, где также осуществила покупку продуктов, с банковской карты, в 10 часов 29 минут она оплатила покупку на сумму 517 рублей, в 10 часов 31 минуту оплатила покупку на сумму 261 рубль. Дата она направилась в магазин «Хозтовары», по адресу: Адрес, где совершила покупку, с банковской карты, принадлежащей её покойной бабушке ФИО8, в 10 часов 27 минут оплатила покупку на сумму 530 рублей. На следующий день Дата она направилась в продуктовый магазин «ИП ФИО14», по адресу: Адрес А, Адрес, где совершила покупку продуктов, также с банковской карты, в 10 часов 08 минут оплатила покупку на сумму 742 рубля. Дата ей потребовались наличные денежные средства, для этого она направились на автобусе в Адрес в отделение банка «Совкомбанк», расположенный по адресу: Адрес, где в отделении банка, подойдя к банковскому терминалу, вставила в него банковскую карту, принадлежащую её покойной бабушке ФИО8, ввела пин-код на терминале, проверила баланс карты и в 11 часов 47 минут произвела снятие денежных средств в сумме 8 000 рублей. После чего с данными денежными средствами она направилась домой, потратив их на собственные нужды. Далее она также пользуясь технологией бесконтактной оплаты, путём прикладывания банковской карты Номер ПАО «Совкомбанк», выпущенной на имя ФИО8 к блоку терминала оплаты, с её помощью оплатила покупку товаров денежными средствами, находящимися на банковском счете Номер ПАО «Совкомбанк», кроме того, посредством электронного терминала-банкомата используя банковскую карту Номер ПАО «Совкомбанк», выпущенную на имя ФИО8 по банковскому счету Номер, путем нажатия на соответствующие клавиши блока управления, ввела PIN-код и произвела снятие наличных денежных средств в следующих торговых и банковских организациях: - Дата в период времени с 11 часов 59 минут по 19 часов 31 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 744 рубля; Дата в 13 часов 48 минут, в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 12 000 рублей; Дата в период времени с 08 часов 14 минут по 08 часов 16 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и 3 000 рублей; Дата в 10 часов 39 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей; Дата в 10 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 443 рубля; Дата в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 27 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей, в сумме 1 000 рублей и 2 000 рублей; Дата в 14 часов 01 минуту, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей; Дата в 11 часов 21 минуту, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 326 рублей; Дата в 14 часов 32 минуты, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 10 часов 09 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в 12 часов 50 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 049 рублей; Дата в 14 часов 10 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей; Дата в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 53 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 986 рублей 90 копеек, на сумму 148 рублей, на сумму 84 рубля и в сумме 319 рублей; Дата в 12 часов 45 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 203 рубля; Дата в 10 часов 14 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 257 рублей; Дата в 10 часов 26 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 114 рублей. Дата в 13 часов 57 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 145 рублей; Дата в период времени с 09 часов 46 минут по 09 часов 57 минут, в помещении магазина «Хозтовары», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 014 рублей; Дата в 10 часов 02 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 324 рубля; Дата в период времени 09 часов 55 минут по 15 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 694 рубля, на сумму 449 рублей, на сумму 566 рублей, на сумму 30 рублей, на сумму 130 рублей, на сумму 592 рубля; Дата в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 52 минуты, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей; Дата в 11 часов 25 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 251 рубль; Дата в 11 часов 29 минут, в помещении магазина «Хозтовары», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 250 рублей; Дата в 11 часов 50 минут, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в 10 часов 25 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 09 часов 47 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в 16 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей; Дата в период времени с 17 часов 01 минут по 17 часов 53 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в 12 часов 00 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 09 часов 29 минут по 11 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей, в сумме 7 000 рублей, в сумме 5 000 рублей, в сумме 3 000 рублей; Дата в период времени с 06 часов 13 минут по 06 часов 15 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в сумме 5 000 рублей, в сумме 5 000 рублей; Дата в 21 час 15 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 862 рубля; Дата в период времени 13 часов 53 минуты по 16 часов 22 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 832 рубля; Дата в 20 час 35 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: пер. Советский, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 081 рубль; Дата в 12 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 151 рубль; Дата в 01 час 47 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 08 часов 16 минут по 08 часов 43 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 08 часов 53 минут по 08 часов 54 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в 19 часов 24 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 588 рублей; Дата в 10 часов 29 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 10 часов 13 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 172 рубля; Дата в период времени с 08 часов 48 минут по 08 часов 51 минуту в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 14 часов 26 минут по 14 часов 29 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в 15 часов 46 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 08 часов 42 минут по 08 часов 43 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 10 часов 33 минут по 16 часов 05 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 933 рубля; Дата в период времени 10 часов 50 минут по 13 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 721 рубль; Дата в 18 часов 10 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 588 рублей; Дата в 15 часов 50 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 607 рублей; Дата в 11 часов 32 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 596 рублей; Дата в 14 часов 49 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 617 рублей; Дата в 16 часов 20 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: АдресА, Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 509 рублей; Дата в 10 часов 44 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 10 часов 29 минут по 10 часов 30 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 08 часов 17 минут по 08 часов 18 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и в сумме 3 000 рублей; Дата в 18 часов 14 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 010 рублей; Дата в 08 часов 17 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 17 часов 55 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 057 рублей; Дата в 18 часов 31 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 557 рублей; Дата в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 38 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 326 рублей; Дата в период времени с 09 часов 50 минут по 16 часов 01 минуту, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 437 рублей; Дата в 15 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 221 рубль; Дата в 13 часов 08 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1159 рублей; Дата в 09 часов 51 минуту в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в 17 часов 46 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 186 рублей; Дата в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 41 минуту, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 3 372 рубля; Дата в период времени с 16 часов 03 минут по 21 час 22 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 3 233 рубля; Дата в период времени с 08 часов 19 минут по 08 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в 15 часов 49 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 816 рублей; Дата в 16 часов 24 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 39 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в 02 часов 50 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 08 часов 20 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей; Дата в 11 часов 16 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 10 часов 48 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; Дата в 16 часов 57 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 049 рублей; Дата в период времени с 11 часов 20 минут по 17 часов 21 минуту, в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 5 309 рублей 15 копеек; Дата в период времени с 15 часов 13 минут по 15 часов 14 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей и в сумме 7 000 рублей; Дата в 15 часов 36 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей; Дата в 11 часов 04 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 098 рублей; Дата в 08 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей; Дата в 10 часов 19 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей; Дата в 14 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 658 рублей; Дата в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 206 рублей; Дата в период времени с 08 часов 45 минут по 08 часов 50 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 3 000 рублей; Дата в 09 часов 26 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 700 рублей; Дата в 09 часов 19 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 548 рублей; Дата в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 786 рублей; Дата в период времени с 09 часов 21 минут по 11 часов 39 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 4 500 рублей; Дата в 13 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 217 рублей; Дата в период времени с 20 часов 23 минуты по 20 часов 24 минуты в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 09 часов 33 минуты по 09 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей; Дата в 12 часов 38 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 600 рублей; Дата в период времени с 09 часов 59 минут по 10 часов 01 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 33 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 482 рубля; Дата в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 01 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей и в сумме 5 400 рублей; Дата в 12 часов 30 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 400 рублей; Дата в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 17 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 7 500 рублей; Дата в 15 часов 35 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 371 рубль; Дата в период времени с 11 часов 32 минуты по 16 часов 56 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 594 рубля; Дата в период времени с 09 часов 31 минуты по 09 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей; Дата в 17 часов 34 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 300 рублей; Дата в период времени с 11 часов 09 минут по 11 часов 44 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 4 606 рублей; Дата в 15 часов 22 минуты, в отделении почты России, расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 246 рублей; Дата в период времени с 15 часов 29 минут по 16 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 859 рублей; Дата в 19 часов 54 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 713 рублей; Дата в 12 часов 02 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 544 рубля; Дата в период времени с 14 часов 30 минуты по 14 часов 35 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 2 000 рублей; Дата в 16 часов 52 минуты, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 003 рубля; Дата в период времени с 14 часов 18 минут по 16 часов 10 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 307 рублей; Дата в 08 часов 58 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 902 рубля; Дата в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 05 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 5 000 рублей; Дата в 21 час 12 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 873 рублей; Дата в период времени с 14 часов 57 минут по 17 часов 40 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 4 925 рублей; Дата в период времени с 08 часов 07 минут по 08 часов 10 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей, в сумме 7 500 рублей и в сумме 1 000 рублей; Дата в 15 часов 28 минут, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 779 рублей; Дата в 10 часов 25 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 29 600 рублей; Дата в 16 часов 47 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 151 рубль; Дата в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 46 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 5 034 рубля; Дата в 18 часов 54 минуты, в помещении магазина «Дубок», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1062 рубля; Дата в 16 часов 43 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 1 042 рубля; Дата в период времени с 12 часов 28 минут по 14 часов 38 минут, в помещении магазина «ИП ФИО14», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 2 476 рублей; Дата в 10 часов 39 минут, в помещении в АЗС «Лукойл», расположенном по адресу: Адрес, оплатила покупку товаров на сумму 500 рублей; Дата в период времени с 10 часов 58 минут по 10 часов 59 минут в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Адрес, произвела снятие наличных денежных средств в сумме 18 500 рублей и в сумме 500 рублей. Все денежные средства она потратила на собственные нужды. О том, что она пользовалось картой, которая принадлежала её покойной бабушке ФИО8 никто не знал. Она понимала, что данные денежные средства были перечислены ошибочно. А также она понимала, что денежные средства принадлежали не ее покойной бабушке ФИО8, а ОСФР по Волгоградской области. Она воровала денежные средства, принадлежащие ОСФР по Волгоградской области, которые были размещены на счете Номер её покойной бабушке ФИО8 Таким образом в период времени с Дата по Дата она осуществила снятие денежных средств в сумме 797 241 рубль 56 копеек, которые были на счете «Совкомбанк» Номер, открытого на имя её покойной бабушки ФИО8 В ноябре 2023 года она стала сожительствовать с ФИО9, который работал по найму, осуществлял хозяйственные работы у местных жителей, за данную работу он получал денежные средства. Данных денежных средств им хватало на жизнь и она решила больше не снимать пенсию своей бабушки с её банковского счета Номер. О том что она ездила в г. Михайловку и производила снятие денежных средств с банковского счета, она не говорила своему сожителю ФИО9, также он не знал, что у неё находится банковская карта, принадлежащая её бабушке. От банковской карты она избавилась, выбросила её в мусорный контейнер в 2023 году. Также она не рассказала своему отцу ФИО15 и брату ФИО10 №1 о том, что она снимала пенсию с банковского счета её покойной бабушки ФИО8 (том Номер л.д. 78-87, том Номер л.д. 45-54).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1, показания подтвердила.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные в судебном заседании, а также показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, суд кладет в основу приговора показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, поскольку именно эти показания более последовательны и в полном объеме согласуются с иными собранными по делу доказательствами, в том числе с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, оснований не доверять которым не имеется. Показания в ходе предварительного следствия ФИО1 давала добровольно, её допросы проводились с участием защитника, с предварительным разъяснением прав, в том числе права не давать показаний против самой себя, и разъяснением того обстоятельства, что показания могут использоваться в дальнейшем в качестве доказательства, в том числе и в случае отказа от них. Перед началом, в ходе, либо по окончании допросов ни от ФИО1, ни от защитника каких-либо заявлений, не поступало. Протоколы прочитаны лично ФИО1, замечаний к протоколам от неё не поступило. 

В ходе проведения проверки показаний на месте, в присутствии защитника, подозреваемая ФИО1 воспроизвела обстоятельства, совершенного ей преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО11, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 180-187).

Кроме полного признания вины подсудимой, её вина в объеме предъявленного обвинения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, свою трудовую деятельность осуществляет в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области) в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела. В соответствии с Федеральным законом от Дата Номер ФЗ «О страховых пенсиях» получателем страховой пенсии по старости являлась пенсионерка, ФИО8, Дата года рождения, проживающая по адресу: Адрес. Выплата пенсии производилась через кредитную организацию Волгоградское отделение ПАО «Совкомбанк» - ежемесячно на банковский счет Номер банковской карты Номер, открытый на имя ФИО8. В соответствии п. 1 ч. 1 ст. 25 Федеральным законом от Дата Номер ФЗ «О страховых пенсиях», прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае смерти пенсионера либо в случае объявления его в установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим. Согласно справке о смерти, ФИО8 скончалась Дата (Номер от Дата). Информировать о смерти пенсионера ОСФР по Волгоградской области должны органы ЗАГС, после чего начисление пенсии прекращается. Однако, в связи с отсутствием информации о смерти пенсионера, орган ПФР, который был реорганизован с Дата путем присоединения к нему другого юридического лица в соответствии с Федеральным законом от Дата Номер – ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» и было переименовано в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области, продолжал перечислять ФИО8 пенсию на расчетный счет в ПАО «Совкомбанк». Таким образом ПФР перечислял денежные средства на банковский счет Номер банковской карты Номер, открытой на имя ФИО8: Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена единовременная социальная выплата по Указу Президента РФ в сумме 10 000 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 24 245, 42 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 19 429, 55 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 25 675, 60 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 26 330, 33 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 654, 73 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 26 330, 33 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 26 330, 33 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 26 330, 33 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 28 963, 80 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 14 810, 24 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 27 700, 73 рубля; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 28 963, 80 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 28 963, 80 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 28 963, 80 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 28 963, 80 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей; Дата была начислена страховая пенсия в сумме 30 354, 17 рублей. После смерти ФИО8 денежные средства в сумме 797 425, 39 рублей, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области), были размещены на счете Номер ПАО «Совкомбанк» банковской карты Номер, открытой на имя ФИО8. После получения информации о смерти ФИО8, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области) обратился в Волгоградское отделение ПАО «Совкомбанк» с просьбой вернуть на расчетный счет ОСФР по Волгоградской области перечисленную сумму пенсии размере 797 425, 39 рублей, согласно электронного запроса об отзыве на возврат сумм пенсий и других социальных выплат. Однако, согласно отчета о невозврате Волгоградским отделением ПАО «Совкомбанк» списание денежных средств оказалось невозможным, в связи с тем, что на данном расчетном счете находилась сумма в размере 183, 83 рублей. Сумма в размере 797 241,56 рублей на банковском счете отсутствовала. В связи с чем, оставшаяся сумма излишне выплаченной суммы страховой пенсии, за период с Дата по Дата составляет 797 241,56 рублей, которые списать невозможно, в связи с отсутствием их на расчетном счете. Хищение данных денежных средств могло совершить лицо, имеющее доступ к банковскому счету Номер ПАО «Совкомбанк» банковской карте Номер, открытой на имя ФИО8. Данные финансовые средства являются собственностью Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области) и были перечислены на банковский счет ФИО8, так как Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области) не было известно о смерти получателя пенсии ФИО8. Информацию о смерти пенсионера ОСФР по Волгоградской области предоставляют органы ЗАГС, после чего начисление пенсии прекращается. В связи с тем, что данная информация поступила Дата, перечисление денежных средств прекратилось на банковский счет Номер ПАО «Совкомбанк», принадлежащий ФИО8 Родственники умершего не должны обращаться с заявлением в ОСФР по Волгоградской области и сообщать о смерти получателя пенсии. Таким образом, сумма похищенных денежных средств составляет 797 241,56 рублей. Считает, что указанная сумма была похищена ФИО2 у Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области), поскольку данные денежные средства находились на счете Номер банковской карты Номер, открытой на имя ФИО8, но данные денежные средства в сумме 797 241,56 рублей принадлежали Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области). В результате действий ФИО2 Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области), был причинён материальный ущерб в крупном размере на сумму 797 241,56 рублей. Ущерб, причинённый Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Волгоградской области (ОСФР по Волгоградской области), не возмещен (т.1 л.д. 195-199).

Показаниями свидетеля ФИО10 №1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть родная сестра ФИО1 Дата года рождения, которая проживает по адресу: Адрес, ранее та проживала с ними, но потом вышла замуж и переехала. Со своей сестрой ФИО1 он поддерживает родственные отношения, иногда помогает ей по хозяйству. Также у него была бабушка ФИО8, которая умерла Дата при жизни та проживала с его отцом и с ним по адресу: Адрес. Его бабушка ФИО8 получала пенсию по старости на свою банковскую карту, какого именно банка ему неизвестно, какую сумму ей выплачивали он также не знает, так как данную пенсию его бабушка ФИО8 снимала вместе с его сестрой ФИО1, им с отцом ФИО8 никаких денежных средств не давала. В конце каждого месяца его сестра ФИО1 вместе с бабушкой ФИО8 нанимали машину и направлялись в город Михайловку для снятия денежных средств. Также ему было известно, что его бабушка ФИО8 выплачивала кредит, так как брала его на установку пластиковых окон в их домовладении, в котором они все вместе проживали. В 2021 году его бабушка заболела, и находилась в больнице в городе Волгоград, у нее были проблемы с сердцем. Дата его бабушка ФИО8 скончалась. У них дома остались ее документы паспорт, полис и две банковские карты «Сбербанк» и «Совкомбанк», пин кода от данных карт он не знал, а также в их хуторе нет терминала для снятия денежных средств, а в Адрес у него нет возможности приехать. Он данными банковскими картами не пользовался, а также не обращал внимания находились ли они на своем месте или нет. Данные документы и банковские карты лежали на холодильнике в первой комнате дома, доступ к ним был свободный, его сестра имеет ключи от их домовладения, так как ранее проживала с ними. И может свободно прийти в дом и взять любые предметы, а также она может это сделать и в ее отсутствие. Он предполагает, что та могла брать банковские карты, принадлежавшие его покойной бабушке ФИО8, пользоваться ими, а затем класть на прежнее место в их доме. О том, что на данные банковские карты поступали денежные средства ему было неизвестно, об этом он узнал от сотрудников полиции, которые приехали к нему домой для проведения осмотра (т.1 л.д. 62-63).

Показаниями свидетеля ФИО10 №2 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым Дата, в утреннее время он приехал в гости к своей девушке ФИО10 №3, проживающей по указанному адресу, в течение дня они занимались хозяйственными и домашними делами. Так, примерно в 16 часов 10 минут, к ним пришел сосед ФИО10 №3 – мужчина по имени ФИО10 №1, который объяснил, что к нему приехали сотрудники полиции, которым необходимо провести осмотр его дома, а для этого необходимо участие понятых, в связи с чем он и попросил их принять участие в качестве понятых. Они с ФИО10 №3 согласились. Так, ФИО10 №3, он и её сосед направились к его дому, возле дома которого они увидели сотрудников полиции. В их присутствии сотрудники полиции, сосед – ФИО10 №3, представившийся, как ФИО10 №1, дал свое добровольное согласие на осмотр дома, о чем написал заявление. После чего, перед началом проведения осмотра домовладения сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра, после чего они прошли внутрь дома. На вопрос сотрудников полиции, хранит ли по месту своего проживания ФИО10 №1 предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, хранящиеся без надлежащего разрешения, также оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. На что тот, заявил, что таковых не имеет и не хранит. В ходе осмотра в первой спальной комнате на холодильнике были обнаружены и изъяты три банковские карты: банковская карта зеленого цвета принадлежности ПАО «Сбербанк» Номер, банковская карта желтого цвета ПАО «Совкомбанк» Номер, банковская карта синего цвета ПАО «Совкомбанк» Номер. Данные карты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены биркой «Дежурная часть» с биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которой поставили свои подписи он, ФИО10 №3, ФИО10 №1 и сотрудник полиции. Затем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, он, не имея замечаний и дополнений поставил в нем свои подписи (т.1 л.д. 66-67).

Показаниями свидетеля ФИО10 №3 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, принимавшей участие Дата в качестве понятой при проведении осмотра дома ФИО10 №1 по адресу: Адрес, в целом давшей аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО10 №2 принимавшего участие в осмотре дома ФИО10 №1 в качестве понятого (т.1 л.д. 68-69).

Показаниями свидетеля ФИО10 №4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: Адрес, с его сыном ФИО10 №1, Дата года рождения. Также у него есть дочь – ФИО1, которая проживает отдельно от него, со своей семьей. Дата его не было дома, он был на подработке. На следующий день, сын ему рассказал, что приезжали сотрудники полиции, им необходимо было провести осмотр дома, чтобы найти банковские карты, оформленные на его покойную мать ФИО8, которая умерла Дата. На что его сын дал им согласие, после чего сотрудники полиции, в присутствии понятых провели осмотр дома, и нашли банковские карты. Его мать ФИО8 при жизни получала пенсию по старости на свою банковскую карту, какого именно банка ему неизвестно, какую сумму ей выплачивали он также не знает, так как данную пенсию его мать ФИО8 снимала вместе с его дочерью ФИО1, им с сыном ФИО8 никаких денежных средств не давала. В конце каждого месяца его дочь ФИО1 вместе с матерью ФИО8 нанимали машину и направлялись в город Михайловку для снятия денежных средств. Также ему было известно, что его мать ФИО8 выплачивала кредит, так как брала его на установку пластиковых окон в их домовладении, в котором они все вместе проживали. В 2021 году его мать заболела, и находилась в больнице в городе Волгоград, у нее были проблемы с сердцем, после чего та скончалась. У них дома остались ее документы паспорт, полис и две банковские карты «Сбербанк» и «Совкомбанк», пин-кода от данных карт он не знал, а также в их хуторе нет терминала для снятия денежных средств, а в г. Михайловку он не ездит. Он данными банковскими картами не пользовался, а также не обращал внимания находились ли они на своем месте или нет. Данные документы и банковские карты лежали на холодильнике в первой комнате их дома, доступ к ним был свободный, его дочь имеет ключи от их домовладения, так как ранее проживала с ними. И может свободно прийти в дом и взять любые предметы, а также та может это сделать и в отсутствие кого-либо дома. Он предполагает, что та могла брать банковские карты, принадлежавшие её покойной матери ФИО8, пользоваться ими, а затем класть на прежнее место в их доме. Её сын ФИО10 №1 также, как и он данными картами не пользовался, и он не видел, чтобы у него были при себе какие-либо денежные средства. О том, что на данные банковские карты поступали денежные средства ему было неизвестно, об этом он узнал от своего сына ФИО10 №1, которому это стало известно от сотрудников полиции. После того, как сотрудниками полиции были обнаружены банковские карты, они были изъяты (т.1 л.д. 70-71). 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении установленного судом деяния, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Дата ОСФР по Волгоградской области обратилось в Отдел МВД России по городу Михайловке с заявлением о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период времени с Дата по Дата произвело незаконную расходную операцию по счету умершего пенсионера ФИО16 на общую сумму 797 241 рубль 56 копеек (т. 1 л.д. 5).

Дата ФИО1 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о том, что в период времени с мая 2021 года по октябрь 2023 года производила снятие денежных средств с банковской карты её бабушки ФИО8 которые зачислялись на банковскую карту в виде пенсии (т.1 л.д. 42-44).

Сведения, изложенные в исследованном судом протоколе явки с повинной ФИО1 подтвердила, указав о добровольности сообщения о преступлении, в связи с чем, указанный протокол явки с повинной признаётся судом допустимым доказательством по настоящему делу. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Адрес, где обнаружены и изъяты банковские карты, открытые на имя ФИО8 (т.1 л.д. 46-55).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен магазин «Хозтовары», по адресу: Адрес, которым установлено место совершения преступления, а именно тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 133-138).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с фототаблицей от Дата, осмотрен магазин «Дубок», по адресу: Адрес, которым установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т. 1 л.д. 139-144).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен магазин «Магнит», по адресу: Адрес, которым установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 145-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с фототаблицей от Дата, осмотрен ПАО «Сбербанк», по адресу: Адрес, которым установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 150-154).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен АЗС «Лукойл», по адресу: Адрес, установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 150-159).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен ПАО «Сбербанк», по адресу: Адрес, установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 160-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен ПАО «Совкомбанк», по адресу: Адрес, которым установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 165-169).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрено Отделение почты России, по адресу: Адрес, установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 170-174).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, осмотрен магазин «ИП ФИО14» по адресу: Адрес Адрес, установлено место совершения преступления, а именно тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО8, принадлежащих ОСФР по Волгоградской области (т.1 л.д. 175-179).

Протоколом выемки с фототаблицей от Дата подтверждается, что у представителя потерпевшего ФИО21 изъято пенсионное дело Номер ФИО8, и история выплат за период с Дата по Дата, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве такового (т.1 л.д. 202-203, 204-207, 218).

Согласно сведениям ПАО «Совкомбанк» от Дата о движении денежных средств по банковскому счету ФИО8 Номер, согласно которому в период времени с Дата по Дата было произведено снятие денежных средств и оплата на общую сумму 797 241 рубль 56 копеек (т.1 л.д. 120-132).

Суд находит допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий, и в своей совокупности достаточными для того, чтобы сделать вывод о подтверждении виновности подсудимой в том объеме, который установлен в ходе судебного следствия и изложен выше.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО21, свидетелей ФИО10 №1, ФИО10 №2, ФИО10 №3, ФИО10 №4 данными теми в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, их показания, в части установления обстоятельств произошедшего преступления, событий, предшествовавших преступлению даты, времени и места его совершения, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами.

Каких-либо сведений о заинтересованности представителя потерпевшего, свидетелей, при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в ее показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО1, судом не установлено.

Поэтому суд приходит к выводу о достаточности доказательств для принятия решения о виновности подсудимой в установленных по делу фактических обстоятельствах и изложенных выше.

Обстоятельства, время, место и способ совершения подсудимой ФИО1 инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных доказательств.

Показания подсудимой ФИО1 данные той в ходе предварительного следствия, суд признает доказательством по делу и оценивает как достоверные, исходя из того, что они в части совершения деяния и направленности умысла противоречий не содержат, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Судом не установлено нарушений норм УПК РФ при получении доказательств по делу.

Оснований для признания доказательств, имеющихся в деле, исследованных в судебном заседании, недопустимыми доказательствами в соответствии с УПК РФ, у суда не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о фальсификации, подтасовке доказательств стороной обвинения при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, судом не установлено.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемой, в том числе её право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом, способами.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины ФИО1 недопустимых доказательств, судом не установлено, также не имеется сведений об искусственном создании доказательств по делу, либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что денежные средства, принадлежащие ОСФР по Волгоградской области, похищены подсудимой ФИО1 с банковского счета Номер ПАО «Совкомбанк» банковской карты Номер, открытой на имя ФИО8, поскольку она являлась получателем пенсии.

Размер причиненного ОСФР по Волгоградской области ущерба как крупный установлен на основании показаний представителя потерпевшей, а также банковских выписок о движении денежных средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно ситуации судебного разбирательства, пользовалась представленными ей процессуальными правами, ее поведение не вызывало сомнений в ее психической полноценности, в связи с этим суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «в, г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд руководствуется приведенными требованиями закона, учитывает конкретные обстоятельства дела, а также принимает во внимание принципы справедливости и индивидуализации наказания.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, вину в совершении преступления полностью признала, в содеянном раскаялась, ущерб не возместила.

Изучение сведений о личности подсудимой показало, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства: Адрес, характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 101, 102), ранее не судима (т.1 л.д. 94-95), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 97, 99). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признаются в соответствии с:

п. «г» ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей: ФИО5, Дата года рождения, ФИО3, Дата года рождения, ФИО7, Дата года рождения (т.1 л.д. 105, 106, 107);

п. «и» ст. 61 УК РФ - явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных признательных показаниях, данных ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия, позволивших наиболее оперативно расследовать преступление; 

в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (перенесена операция по удалению селезенки), наличие на иждивении несовершеннолетних детей ФИО3, Дата года рождения, ФИО4, Дата года рождения (т. 1 л.д. 103, 104), отца ФИО10 №4, Дата года рождения, страдающего хроническими заболеваниями, у которого отсутствует зрение на один глаз.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимой ФИО1 характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, предусмотренным ч. 1 ст. 6 УК РФ, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая, помимо этого в силу ст. 43, ч.ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия её жизни и жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, но без изоляции её от общества, то есть в условиях осуществления за ней контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению ФИО1, тем самым при применении к подсудимой статьи 73 УК РФ, будут в полной мере достигнуты цели наказания и её исправление.

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимой соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Дополнительное наказание, предусмотренное частью 3 статьи 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, учитывая материальное положение подсудимой, и находя наказание в виде лишения свободы достаточным для реализации целей и задач наказания.

В ходе судебного разбирательства не установлено и сторонами не представлено объективных и достоверных данных о наличии по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, а также её поведение во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного выше, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает возможным оставить до вступления приговора в законную силу прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в, г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в установленную графиком дату являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: пенсионное дело Номер ФИО8, возвращенное по принадлежности законному владельцу – представителю потерпевшего ФИО21 – оставить у последней, сняв ограничения по распоряжению и пользованию; историю выплат за период с Дата по Дата, банковские карты ПАО «Сбербанк» Maestro Номер сроком действия 02/20 NADEZHDA PONOMAREVA, ПАО «Совкомбанк» mastercard Номер сроком действия 07/24 CLIENT CARD, ПАО «Совкомбанк» MasterCard Номер сроком действия 02/23 CLIENT CARD – хранить в материалах уголовного дела Номер.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Волгоградской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 15 дней со дня получения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья И.Ю. Перебаскина